
SEGUNDA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2010 9
Diário Oficial

Executivo  4
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
junho de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

RATIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO DESERTA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116574

O CONVITE nº 03/2010 (repetição do CONVITE Nº 02/2010), cujo 
o objeto é a contratação de serviços de telefonia celular e outros, 
foi declarado DESERTO, haja vista, o não comparecimento das 
empresas convidadas.
Assim, com base no art. 24, V, da Lei 8.666/93, AUTORIZO 
sua contratação direta, mantidas as mesmas condições pré-
estabelicidas no edital.
Registra-se e cumpra-se.
Belém, 26 de maio de 2010
Elisabeth Massoud Salame da Silva
Procuradora-Chefe

ADITIVO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116452

PORTARIA N° 116/10–GAB/DGCPCRC DE 10/06/10
O Diretor Geral do CPC“RC”, usando das atribuições legais. 
CONSIDERANDO os termos dos Processos n° 2010/99430CPC-
RC; e CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 
07/91, de 28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal 
para atender necessidade temporária de excepcional interesse 
público. RESOLVE: Aditivar, por tempo determinado, o 
contrato temporário dos profissionais abaixo, para exercerem as 
funções do cargo de Auxiliar Técnico de Perícias neste Centro 
de Perícias Científicas. Período: 01.06.2010 a 30.11.2010: 
ADILSON CORRÊA DE SOUSA; ALMIRO GOMES MONTEIRO; 
ANA CRISTINA OLIVEIRA LAMEIRA; CÉLIO NUNES XAVIER; 
CLAIR PEREIRA; CLENILSON DIAS CHAGAS; DANIEL NEGRÃO 
FERREIRA; DARLON PEREIRA DAS MERCÊS; EDERSON TENÓRIO 
DA SILVA; ELIAB HARNON DE SOUSA PEREIRA; ELIOMAR 
BOTELHO DA COSTA; ELIZABETH OLIVIA SANTOS DA SILVA; 
EUDES FRANCINEI VALENTE GONÇALVES; FABRIZIA ALVES 
MARTINS; FELIPE LANDIM LIMA; FERNANDO ALEX DUARTE 
MENDONÇA; HOELLEN DA SILVA MOURA; JACKSON DE NAZARÉ 
PASSOS GOÉS; JESAIAS GARCIA LOPES; LEIDIANE FERREIRA 
MACIEL; LEONARDO DO SOCORRO FARIAS MENDONÇA; 
LOURDES MARIA COSTA MORAIS; MAURO ALESSANDRO 
CAMPINAS NADLER; MAX PAULO DA COSTA CORRÊA; MOISÉS 
ARAGÃO DE CASTRO; MOISÉS COSTA CONCEIÇÃO; NATANA 
ARAÚJO OLIVEIRA; RAILSON DE JESUS AZEVEDO RIBEIRO; 
RAIMUNDO NONATO LIMA DE SOUSA; REGINALDO ANDERSON 
MARTINS LEITE; RICHARD CARLOS KAMMANN; RODRIGO DE 
SOUZA VELOSO; SHEYLA CRISTINA NUNES CAMPINAS; VALDECI 
SILVA DE CARVALHO; WILTER MOISÉS VALENTE NUNES. 
Período: 11.06.2010 a 10.12.2010: CILENE MASCARENHAS 
RODRIGUES; JACQUELINE SOARES DE ALENCAR. Período: 
01.07.2010 a 31.12.2010: ALEXSANDRO COSTA XAVIER; 
CLAUDIO JUNIOR CARVALHO; CRISTIANE LIMA RIBEIRO. 
Período: 12.07.2010 a 11.01.2011: ANTONIO MORENO DE 
OLIVEIRA; PAULO JORDAN ANDRADE VIANA.
Raimundo Humberto Sena de Oliveira - Diretor Geral

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116485

PORTARIA Nº. 102/2010 
GAB/EGPA DE 11 DE JUNHO DE 2010

O Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 6.569 

de 06/08/2003 e considerando a Lei nº. 8.666 de 21 de junho 
de 1993 e demais alterações posteriores, para Licitações e 
Contratos na Administração Pública e conforme o disposto na 
Lei Federal nº. 10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº.  
2.069 de 20 de Fevereiro de 2006,
RESOLVE:
Designar como PREGOEIRO e EQUIPE DE APOIO, os 
servidores relacionados abaixo, para atenderem a necessidade 
desta Escola de Governo do Estado do Pará:
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 004/2010 (Proc. 53718/2010) 
– CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA E SEGURANÇA PATRIMONIAL 
ARMADA
Pregoeiro:
Luis Henrique Ferreira Brito                                     matrícula 
54196485
Equipe de Apoio:
José Carlos Barbosa da Costa                                   matrícula 
0025313
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER VIEIRA DA SILVA
Diretor Geral / EGPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116529

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 3/2010

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA E SEGURANÇA PATRIMONIAL 
ARMADA.
Entrega do Edital: site www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Luis Henrique Ferreira 
Local de Abertura: Av. Almirante Barroso, 4314.
Data da Abertura: 24/06/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122012545350000        319034                 0101000000          Estadual
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA
Portaria de Dispensa e Designação de Fiscal de Contrato

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116744
PORTARIA Nº. 101 DE 09 DE JUNHO DE 2010
O Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 
de agosto de 2003, e posteriores alterações;
Considerando o que dispõe sobre o acompanhamento e 
fiscalização de contratos, nos termos do Artigo 67 da Lei 
8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1º. Dispensar a servidora LIENNY ROSSY DA SILVA RAMOS, 
matrícula nº. 57207751, Cargo: Técnico de Administração 
e Finanças - Administração, da atuação de Fiscal de 
Acompanhamento do Contrato nº. 11/2009, firmado entre esta 
Autarquia e a Empresa de Telefonia Móvel TIM CELULAR S/A, a 
partir de 10.06.2010.
Art. 1º. Designar a servidora ROSANA LÚCIA COSTA PINHEIRO, 
matrícula nº. 57219937, Cargo: Assessor, COD. GEP-DAS-011.4, 
para atuar como Fiscal de Acompanhamento do Contrato nº. 
11/2009, firmado entre esta Autarquia e a Empresa de Telefonia 
Móvel TIM CELULAR S/A, a partir de 10.06.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER VIEIRA DA SILVA
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116694

PORTARIA Nº 598, DE 10 DE JUNHO DE 2010
O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
usando das atribuições delegadas pelo Decreto Governamental 
de 11 de junho de 2007, publicado no DOE 30943 de 12/06/2007 
e, considerando o disposto no art. 137, § 1º, alínea “a” da Lei 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e ainda a CI nº 045/2010 
– FDE.
R E S O L V E:
CONCEDER, aos servidores abaixo relacionados, Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (setenta por cento) do 
vencimento, a contar de 01.06.2010.

NOME MATRÍCULA CARGO

DERLON GERALDO AZEVEDO SILVA 57194827/2 TÉC. EM GESTÃO DE INFRA-
ESTRUTURA

HELTON CASTRO FRANÇA 57175256/1 ENGENHEIRO

MARCELO PASSOS CALANDRINI 
FERNANDES 57173333/2 TÉC. EM GESTÃO DE INFRA-

ESTRUTURA

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 

10 de junho de 2010.
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento,
Orçamento e Finanças

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116637

PORTARIA: 605/2010
Objetivo: Debater as demandas do PTP local.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. N° 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Garrafão do Norte/PA - Brasil
Irituia/PA - Brasil
Nova Esperança do Piriá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57219844/Maria Jacione da Silva Freitas (Assessor) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 14/06/2010 a 16/06/2010<br
Ordenador: Margarida do Couto Dias

PORTARIA Nº 607, DE 11 DE JUNHO DE 2010.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116880

O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
REVOGAR a PORTARIA Nº 543, de 21 de Maio de 2010, publicada 
no DOE nº 31.676 de 28/05/2010, que constituiu a Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar nº 02/2010.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 608, DE 11 DE JUNHO DE 2010.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116885

O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 199,da Lei nº 5.810, de 
24.01.94;
CONSIDERANDO os fatos narrados no Processo nº 2007/360537 
- SEPOF, e a Conclusão apontada pela Comissão de Sindicância, 
instituída pela PORTARIA Nº 1351 de 26/09/2007, publicada no 
DOE em 27/09/2007.
RESOLVE:
I – CONSTITUIR Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 
nº02/2010 composta pelos servidores: CENEM PALMEIRA DA 
COSTA matrícula nº 27774/1, JUCIRENE SILVA DE ARAÚJO 
matrícula nº 5558584/2 e SANDRA MARIA COUTO CABRAL 
BENDER matrícula nº 3254194/1, para a presidência do primeiro, 
apurar as denúncias apontadas no Processo nº 2007/360537, 
assegurando-se aos acusados os princípios constitucionais do 
contraditório e o da ampla defesa.
II – Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias, para a conclusão dos 
trabalhos, contados da data da publicação da presente portaria 
no DOE, podendo ser prorrogado por igual prazo, quando as 
circunstâncias o exigirem.
III – Notifiquem-se os acusados, nos termos do processo.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116866

CONVÊNIO: 154/2010
Objeto: Aquisição de 01 (um) Veículo Tipo Passeio.
Valor Total: 32.000,00
Assinatura: 11/06/2010
Vigência: 11/06/2010 a 31/12/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
15121125948270000     444052              0113002158          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: P. M. de Bannach
Concedente: SEPOF
Ordenador: José Júlio Ferreira Lima

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116842

CONVÊNIO: 153/2010
Objeto: Construção de 02 (duas) Quadras Poliesportivas.
Valor Total: 105.000,00
Assinatura: 11/06/2010
Vigência: 11/06/2010 a 31/12/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
15121125948270000     444051              0113002158          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: P. M. de Xinguara
Concedente: SEPOF
Ordenador: José Júlio Ferreira Lima

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116780

CONVÊNIO: 152/2010
Objeto: Aquisição de um Veículo para Transporte de Pessoas.
Valor Total: 52.500,00
Assinatura: 11/06/2010
Vigência: 11/06/2010 a 31/12/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
15121125948270000     444052              0113002158          Estadual
Partes: 


